COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº          DE 2025

Requer,  a  realização  de  Audiência
pública, a fim de debater a situação
das  Empresas  de  Distribuição  de
Energia Elétrica de São Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a inclusão das distribuidoras CPFL Paulista, CPFL
Piratininga, CPFL Santa Cruz, EDP São Paulo, Elektro (Neoenergia), ENEL
São Paulo e Energisa Sul-Sudeste na Audiência Pública com o objetivo de
debater a atuação das concessionárias de distribuição de energia elétrica no
Estado de São Paulo.

SOLICITA-SE O CONVITE AOS SEGUINTES REPRESENTANTES:

 Gustavo  Estrella,  Presidente  da  CPFL  Energia  (CPFL  Paulista,
Piratininga e Santa Cruz)

 João Marques da Cruz, CEO da EDP Brasil (EDP SP)

 Mario Ruiz-Tagle, CEO da Neoenergia (ELEKTRO)

 Guiherme Lancastre, Presidente da ENEL Brasil (ENEL SP)

 Ricardo Botelho, CEO da Energisa (ENERGISA SUL-SUDESTE)

Justificação

 A  população  do Estado  de  São  Paulo  vem enfrentando,  de  forma
recorrente,  graves  problemas  no  fornecimento  de  energia   elétrica  ,
especialmente em períodos de chuvas e ventanias, quando são registradas
interrupções prolongadas e falhas no restabelecimento do serviço.

*C
D2

54
17

21
36

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254172136200

RE
Q

 n
.4

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

5
15

:2
5:

03
.1

60
 -

CM
E

Essas  situações  têm  gerado  grande  insatisfação  entre  os
consumidores, afetando tanto residências quanto serviços essenciais, sem
que haja uma resposta eficaz por parte da concessionária.  Diante desse
cenário, torna-se fundamental a realização de uma audiência pública nesta
Comissão, com a participação de representantes da Light, para que possam
apresentar  explicações  sobre  as  falhas  na  prestação  do  serviço,  e
apresentar  as medidas que estão sendo adotadas para evitar  que esses
problemas continuem ocorrendo.

Diante da gravidade do tema, solicito o apoio desta Comissão para a
realização da audiência pública.

Sala da Comissão, em 09 de maio de 2025.

SILVIA WAIÃPI
Deputada Federal (PL/AP)

*C
D2

54
17

21
36

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254172136200

RE
Q

 n
.4

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

5
15

:2
5:

03
.1

60
 -

CM
E